
SEMINÁŘ PRO PŘEDSTAVITELE  
SPORTOVNÍCH SVAZŮ

Hotel Stages, 18.11. 2024



Tematické okruhy

2

1. Časová osa vypsání výzev na rok 2025
2. Výzva Podpora sportovních svazů – změny oproti roku 2024
3. Výsledky prioritizace 2024
4. Výzva Můj klub – změny oproti roku 2024
5. Výzva VSA – změny oproti roku 2024
6. Podpora ženských kolektivních sportů – změny oproti roku 2024
7. Investiční výzvy – změny oproti roku 2024
8. Řešení následků povodní na sportovních zařízeních 
9. Podpora sportu handicapovaných
10. Coffee break
11. Platforma bezpečného sportu – Etický kodex, Safeguarding
12. High performace program 
13. Pravidla činnosti Resortních sportovních center 
14. Diskuse



Časová osa vypsání výzev na rok 2025

3

Již vyhlášené výzvy na rok 2025:
▪ Sportovní organizace olympijského hnutí 2025
▪ Zastřešující sportovní organizace 2025
▪ UNISPORT 2025
▪ Všesportovní organizace 2025
▪ Servisní a provozní činnost národních sportovních center 2025

Příjem žádostí v těchto dotačních výzvách byl zahájen 4. 11. 2024 ve 12:00 
hod. a ukončen bude 25. 11. 2024 ve 12:00 hod.

▪ + investiční regionální výzvy a národní výzvy na podporu handicapovaných 
sportovců



Časová osa vypsání výzev na rok 2025

4

NEINVESTIČNÍ VÝZVY
19.11. (po dnešním semináři) budou vyhlášeny výzvy:
▪ Podpora sportovních svazů 2025 -> podávaní žádostí : 25.11.-20.12. 2024
▪ Můj klub 2025 -> podávaní žádostí 21.12. 2024-31.1. 2025
▪ Významné sportovní akce 2025 -> podávaní žádostí 25.11.-20.12. 2024

INVESTIČNÍ VÝZVY
▪ Standardizovaná sportovní infrastruktura 2025 -> prosinec 2024 

▪ Výzva podpora ženských kolektivních sportů -> bude zveřejněn formulář 
pro hodnocení roku 2024 a následně vypsána výzva na rok 2025



5

PODPORA
SPORTOVNÍCH

SVAZŮ



Podpora sportovních svazů

6

Alokace na rok 2025: 3 200 000 000 Kč
▪ Organizace sportu 1 300 000 000 Kč
▪ Podpora sportovní reprezentace 1 900 000 000 Kč

➔ Navýšení oproti roku 2024 o 200 mil. Kč

Termín podávání žádostí: 25.11.-20.12. 2024
Do 30. 1. 2025 bude úspěšným žadatelům vyplacena dotace formou 
mezitímního Rozhodnutí ve výši Výzvou garantované kontinuity financování a 
vyplacení nárokové částky proběhne do konce 1.Q roku 2025.



Podpora sportovních svazů

7

Obecné změny

▪ Není nutné dokládat Úplný výpis skutečných majitelů
▪ Pro rok 2025 je závazné vybírání členských příspěvků v minimální výši 200 Kč
▪ U skupiny č. 1 bude vyžadováno doložení Auditu nakládání s veřejnými 

prostředky
▪ Vložená data o soutěžních sportovcích budou párována při podávání žádosti 

ve výzvě Můj klub
▪ Zůstává v platnosti povinnost určit osobu, která bude řešit problematiku 

potírání rizikových jevů ve sportu -> svazový safeguard 



Podpora sportovních svazů

8

Audit nakládání s finančními prostředky

▪ Tato povinnost se týká pouze svazů zařazených v 1. skupině, pro ostatní svazy 
má formu doporučení

▪ Příjemce dotace v průběhu roku 2025 má povinnost prokázat přiměřené 
nastavení vnitřních kontrolních systémů, postupů a procesů. 

▪ Přiměřenost nastavení kontrolních systémů, postupů a procesů prokáže 
Příjemce dotace předložením auditní zprávy od renomovaných společností, 
např. Price Waterhouse Coopers, KPMG, Deloitte, Ernst & Young, HAVEL & 
PARTNERS nebo jiných předem NSA odsouhlasených, ne starší než 1 rok 



Podpora sportovních svazů

9

Audit nakládání s finančními prostředky

Bude obsahovat kontrolu:
▪ Vnitřních schvalovacích principů a postupů při nákupu zboží a služeb
▪ Procesu nákupu – zejména způsob nákupu, výběr dodavatele, posouzení a 

vyhodnocení dodavatele (zejména z pohledu vlastnické struktury, střetu zájmů, 
finanční stability)

▪ Procesu řízení realizace zakázek – zejména dohled na plněním, ověření 
dodávky plnění, dokumentace realizace a předání plnění

▪ Vnitřního oběhu dokumentů a účetních dokladů – zejména dodržení principů 
oddělení odpovědností, přiměřenosti dokumentace, princip čtyř očí, 
víceúrovňové schvalování



Podpora sportovních svazů

10

Respektování mezinárodních struktur

▪ U svazů, které nejsou v souladu s mezinárodní strukturou, platí apel na jejich 
sjednocení

▪ NSA zajistí 3letou garanci minimální podpory ve výši součtu stávající podpory 
svazů vstupujících do tohoto sjednocení/sloučení.

Povinnost používat jednoslovné označení názvu státu Česko / Czechia
▪ MZV obsadilo pozici zmocněnce pro jednotnou prezentaci Česka v zahraničí
▪ Je ustanovena pracovní skupina Český brand – NSA je členem



Podpora sportovních svazů

11

Výpočet podpory - změny
▪ Stanoven limit ve výši 30 % soutěžících sportovců u talentované mládeže 

oproti celkovému počtu soutěžících sportovců mládeže, vstupujícího do 
výpočtu věcného hodnocení

▪ Bližší popis a konkrétní bodové hodnoty za soutěže organizované svazem 
a regionálními strukturami

▪ Snížení bodové hodnoty za výsledky mládežnických kategorií na MS, ME 
▪ Zvýšení bodové hodnoty za úspěchy v kolektivních sportech
▪ V případě zadávání chybných dat do rejstříku sportu nebo v rámci 

dotazníku prioritizace se svaz vystavuje možnosti sankcí, v krajním případě 
i neposkytnutí dotace ze strany NSA



Podpora sportovních svazů

12

Zajištění kontinuity financování sportovních svazů

▪ Sportovní svazy splňující podmínky oprávněného žadatele pro oblast podpory 
„Organizace činnosti sportovní organizace svazového charakteru“ získají 
paušální podporu ve výši  300 000 Kč -> (100 sportovců v 7 krajích a 15 členů 
mezinárodní federace s činností 8 a více let)

Skupina Pořadí v prioritizaci Reprezentace + Talent Organizace sportu

1 1.- 30. 105 - 120 % 100 - 115 %

2 31. - 50. 95 - 105 % 100 - 115 %

3 51. - 70. 95 - 105 % 100 - 115 %

4 71. a výše 90 - 105 % 100 - 115 %

% vyjádření podpory se vztahuje k výši podpory vyplacené v roce 2024



13

PRIORITIZACE 
2024



Prioritizace sportu

14

Premisa se nemění

▪ Zavedení diferencované podpory ve sportu je nutné – stát nemůže zajistit 
širokou finanční podporu všem sportovních svazů na stejné úrovni

▪ Systém je průběžný a bude se vyhodnocovat po každých OH – je motivační 
a svazy mohou do skupiny za jasně definovaných pravidel postoupit nebo z 
ní sestoupit



Prioritizace sportu

15

Rozsah prioritizace (beze změn)

▪ Celkem 30 sportovních svazů (výsledek diplomacie NSA)

▪ 28 nejúspěšnějších sportovních svazů dle hodnocení v jednotlivých 
charakteristikách:
• z toho maximálně 4 sportovní svazy neolympijských sportů, pokud se 

umístí v hodnocení do 28. místa

▪ 2 sportovní svazy s udělenou divokou kartou dle rozhodnutí NSA

➔ Kontinuita počtu prioritizovaných sportovních svazů je důležitá!
➔ Zvýšení podpory pro prioritizované sportovní svazy NSA nechce řešit 

snížením jejich počtu, ale zvýšením alokace pro prioritizované sporty!



Prioritizace sportu

16

4 základní pilíře hodnocení (beze změn)

4
ZÁKLADNÍ  

PILÍŘE HODNOCENÍ

ÚSPEŠNOST SPORTU VELIKOST SPORTU

POPULARITA SPORTU SP. ODPOVĚDNOST

Důležité parametry pro komplexní hodnocení



Prioritizace sportu

17

4 základní pilíře hodnocení – váhy pro hodnocení (beze změn)

1. ÚSPĚŠNOST SPORTU

2. VELIKOST SPORTU

3. POPULARITA SPORTU

4. SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

45 %

30 %

20 %

5 %



Prioritizace sportu

18

Obecné změny

▪ Úspěšnost na MS
o Možnost žádat o výjimku v oprávněných případech u individuálních sportů na 

uznání výsledků z ME
o Změna hodnocení u Českého tenisového svazu -> výsledky z Billie Jean King Cup a 

Davis Cup budou hodnoceny stejně jako u kolektivních sportů
o Mění se původní hodnocení „umístění do 8. místa na posledních 3 OH, 2 WG“ -> 

vypouští se u individuálních i kolektivních sportů podmínka „první ½ startovního pole“

▪ Velikost
o Mění se původní hodnocení aktivní členské základny z 2 na 3 body + současně se 

zvyšuje bodové hodnocení u mládežnických sportovců z 1 bodu na 2 body



Prioritizace sportu

19

Obecné změny
▪ Popularita

o Byl upraven rozsah pásem (užší pásma = spravedlivější hodnocení), aby lépe 
odrážela celkovou popularitu jednotlivých sportovních svazů

o Doplnění nové charakteristiky „Sledovanost sportovního odvětví v televizi“ ve 
spolupráci s ATO (Asociace televizních organizací)

▪ Společenská odpovědnost
o Byla upravena charakteristika „Genderová vyváženost v nejvyšším exekutivním 

orgánu sportovního svazu“ -> úprava min. počtu tak, aby se zohlednila skutečnost, 
že některé menší sportovní svazy mají v nejvyšším exekutivním orgánu 5 a méně 
členů

▪ Do hodnocení prioritizace byly nově zařazeny sportovní svazy s členskou 
základnou >20 tis. členů

▪ Byl uplatněn princip kontinuity -> sportovní svazy se mohou meziročně posunout 
max. o 1 skupinu (postoupit do skupiny výše, nebo sestoupit do skupiny níže) 



Prioritizace sportu -> Skupina [1-30]

20

Česká Asociace stolního tenisu Český krasobruslařský svaz Český svaz plaveckých sportů

Česká basketbalová federace Český lukostřelecký svaz Český svaz rychlobruslení

Česká golfová federace Český střelecký svaz Český svaz taekwondo

Česká gymnastická federace Český svaz biatlonu Český šermířský svaz

Česká jezdecká federace Český svaz cyklistiky Český tenisový svaz

Česká softballová asociace Český svaz házené Český veslařský svaz

Česká unie kolečkových sportů Český svaz juda Český volejbalový svaz

Český atletický svaz Český svaz kanoistů Fotbalová asociace České republiky

Český florbal Český svaz ledního hokeje Svaz lyžařů České republiky

Český horolezecký svaz Český svaz moderního pětiboje Svaz zápasu České republiky

POSTUP Z NIŽŠÍ SKUPINY

SESTUP Z VYŠŠÍ SKUPINY



Prioritizace sportu -> Skupina [31-50]

21

Autoklub České republiky Česká triatlonová asociace Český svaz moderní gymnastiky

Česká asociace kickboxu Českomoravský svaz hokejbalu Český svaz orientačních sportů

Česká baseballová asociace Český badmintonový svaz Český svaz tanečního sportu

Česká boxerská asociace Český svaz bobistů a skeletonistů Český svaz vodního lyžování a 
wakeboardingu

Česká kuželkářská a bowlingová 
federace Český svaz curlingu Český svaz vzpírání

Česká Muaythai Asociace Český svaz jachtingu Šachový svaz České republiky

Česká rugbyová unie Český svaz karate 

POSTUP Z NIŽŠÍ SKUPINY

SESTUP Z VYŠŠÍ SKUPINY



Prioritizace sportu -> Skupina [51-70]

22

Aeroklub České republiky Česká federace wushu a dalších 
bojových umění Český svaz vodního motorismu

Asociace malého fotbalu ČR Česká Lakrosová Unie Český svaz vodního póla

Česká asociace amerického fotbalu Českomoravská sáňkařská 
asociace z.s.

Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska

Česká asociace cheerleaders Český korfbalový svaz Svaz modelářů České republiky

Česká asociace létajícího disku Český nohejbalový svaz Svaz národní házené

Česká asociace squashe Český svaz pozemního hokeje Svaz potápěčů České republiky

Česká Federace SURF a SUP Český svaz skibobistů

POSTUP Z NIŽŠÍ SKUPINY

SESTUP Z VYŠŠÍ SKUPINY



Prioritizace sportu -> Skupina [71 a výše]

23

Česká federace koulových sportů Český bridžový svaz Český svaz metané, zapsaný spolek

Česká unie sportu v přetahování 
lanem Český minigolfový svaz Letecká amatérská asociace České 

republiky

Českomoravský billiardový svaz Český rybářský svaz Vodní záchranná služba ČČK

Poznámka:
Sportovní svazy, které byly zařazeny do hodnocení prioritizace a jsou ve skupině 4 a 
sportovní svazy, které nebyly zařazeny do hodnocení prioritizace, mají nárok na podporu 
dle principu kontinuity nebo bazální podporu při splnění definovaných podmínek.  

POSTUP Z NIŽŠÍ SKUPINY

SESTUP Z VYŠŠÍ SKUPINY



24

MŮJ KLUB



Můj klub

25

Alokace na rok 2025: 1 750 000 000 Kč
➔ Navýšení oproti roku 2024 o 390 mil. Kč (oproti vyplacené částce r. 2024)

Navržená podpora 2025:
▪ Nesoutěžní sportovec: 1 100 Kč (v roce 2024 -> 900 Kč -> +200 Kč)
▪ Soutěžní sportovec: 4 000 Kč (v roce 2024 -> 3 500 Kč -> +500 Kč)
▪ Soutěžní sportovec 11-16 let: 5 000 (v roce 2024 -> 4 500 Kč -> +500 Kč)

Termín podávání žádostí: 21.12. 2024-31.1. 2025
Předpoklad vyplacení finančních prostředků: květen 2025



Můj klub

26

Obecné změny

▪ Není nutné dokládat Úplný výpis skutečných majitelů
▪ Podávání žádostí bude navazovat na předložená data sportovních svazů a 

kluboví administrátoři uvidí, zda dotyčný sportovec je sportovním svazem 
evidován jako soutěžní sportovec

▪ NSA akceptovala připomínky sportovního hnutí a snížila minimální počet 
sportovců na klub na 15

▪ NSA bude zahrnovat do výpočtu dotace vícenásobně soutěžící sportovce 
(max. 3x), pokud je v rámci jednoho žadatele tento sportovec ve více 
„oddílech“ různých sportů/sportovních odvětví, vždy však musí splnit 
minimálně 2 tréninkové jednotky u každého tohoto sportovního odvětví

▪ Byla rozšířena podpora nesoutěžních sportovců i ve věkové kategorii 15 - 19 let



Můj klub

27

Datová analýza kontroly duplicit a validace soutěžních sportovců:

▪ původní alokace: 1 600 000 000 Kč

▪ skutečně vyplaceno v prvním kole: 1 351 991 948 Kč
○ o 250 mil. méně Kč oproti alokaci

▪ vyhlášeno 2. kolo výzvy - alokace 12 mil. Kč (týká se žadatelů, kteří v 1. kole 
podali žádosti za cca 24,5 mil. Kč - “koeficient” 0,70)

▪ skutečně vyplaceno ve druhém kole: 11 900 000 Kč



Můj klub

28

Vyhodnocení žádostí:
▪ věcně vyřazené žádosti -> 252 žádostí (po ověření dat v žádosti pod 20 sportovců)
▪ duplicitní sportovci stejný sport -> 37 060 300 Kč

o počet žádostí -> 2 310
o počet sportovců -> 11 555

▪ multiplicitní sportovci různé sporty -> 1 592 100 Kč
o počet žádostí -> 652
o počet sportovců -> 1 101

▪ přeřazení sportovci do jiné kategorie
o jen TOP 10 sportů v souhrnu -> 157 010 000 Kč
o k přeřazení do jiné kategorie mohlo dojít pouze v případě, kdy nebyla 

potvrzena soutěžní účast u sportovce mladšího 16 let. Takový sportovec byl 
přeřazen z kategorie K2.1/K2.2 do K1.1 (ze soutěžního sportovce do skupiny 
nesoutěžního sportovce)



Můj klub

29

Vybrané sporty (10) s duplicitními sportovci  (ve stejném sportu)
▪ SPORT | POČET SPORTOVCŮ  

○ fotbal | 5 850 sportovců 
○ lední hokej | 1 040 sportovců 
○ tenis | 1 014 sportovců 
○ florbal | 843 sportovců 
○ atletika | 681 sportovců 
○ basketbal | 424 sportovců 
○ volejbal | 414 sportovců 
○ golf | 123 sportovců 
○ mezinárodní házená | 99 sportovců 
○ všestrannost | 61 sportovců 



Můj klub

30

Vybrané sporty (10) přeřazení sportovců do jiné kategorie
▪ SPORT | POČET SPORTOVCŮ  

○ fotbal | 27 102 sportovců
○ lední hokej | 4 284 sportovců
○ atletika | 3 666 sportovců
○ basketbal | 3 621 sportovců
○ tenis | 3 447 sportovců
○ volejbal | 2 517 sportovců
○ mezinárodní házená | 1 878 sportovců
○ požární sport | 1 741 sportovců 
○ florbal | 1 184 sportovců
○ moderní tance | 950 sportovců



31

VÝZNAMNÉ 
SPORTOVNÍ AKCE



Významné sportovní akce

32

Alokace na rok 2025: 250 000 000 Kč
➔ Navýšení oproti roku 2024 o 20 mil. Kč 

Termín podávání žádostí: 25.11.-20.12. 2024

VSA MD schválené Vládou ČR (nad rámec alokace VSA):
▪ Mistrovství světa v ledním hokeji žen 2025 -> 70 mil. Kč
▪ Mistrovství světa žen ve florbale 2025 -> 40 mil. Kč
▪ FIS Světový pohár ve snowboardcrossu 2025 -> 28 mil. Kč
▪ Mistrovství Evropy žen v basketbalu 2025 -> 27 mil. Kč
▪ Central European Rally 2025 -> 23 mil. Kč
▪ ME v chůzi družstev 2025 -> 5 mil. Kč



Významné sportovní akce

33

Obecné změny

▪ Garance kontinuity pro dlouhodobě se opakující úspěšné akce -> podpora 
minimálně ve výši 80 % průměrné odpory pro 3x po sobě podpořené akce

▪ Nově vytvořeny 2 skupiny akcí, mezi které se bude dělit předem daná 
alokace:
a. Významné sportovní akce nejvyšší sportovní kategorie v příslušném 

sportovním odvětví dle pravidel MSO -> alokace 150 mil. Kč
b. Významné sportovní akce nižších sportovních kategorií v příslušném 

sportovním odvětví dle pravidel MSO -> alokace 100 mil. Kč
▪ Nově přidána možnost zohlednění zásahu vyšší moci -> až 50 % z poskytnuté 

dotace na marně vynaložené náklady související s pořádáním VSA



34

PODPORA
ŽENSKÝCH
KOLEKTIVNÍCH 
SPORTŮ



Podpora ženských týmových sportů

35

Alokace na rok 2025: 180 000 000 Kč
➔ Navýšení oproti roku 2024 o 15 mil. Kč 
Termín podávání žádostí: po předložení formulářů vyhodnocení koncepcí VŠECH 
podporovaných sportů
Garance kontinuity pro sportovní odvětví zařazená v roce 2024 -> 100 %

Zařazené sportovní odvětví - sporty:

Původní skupina Zimní sporty Sporty zařazené na OH LA
basketbal, volejbal, lední hokej softball
pozemní hokej, fotbal, curling lakros
házená, ragby, flag fotbal
vodní pólo



Podpora ženských týmových sportů

36

Obecné změny
• Pro rok 2025 bude vypsána v rámci tohoto programu výzva pro družstva/týmy  

individuálních sportů
▪ Alokace 18 mil. Kč pro 6 kolektivů, 4 a více členných v individuálních sportech 

(štafety, týmy) -> předložené projekty budou vyhodnoceny a dle bodového 
zisku bude 6 týmům poskytnuta dotace 3 mil. Kč



37

INVESTIČNÍ 
VÝZVY



Investiční výzvy na rok 2025

38

▪ Regiony 2025 – investice pod 10 mil. Kč -> alokace 150 mil. Kč
▪ Regiony 2025 – investice nad 10 mil. Kč -> výstavba 200 mil. Kč
▪ Regiony 2025 – investice nad 10 mil. Kč -> technické zhodnocení 140 mil. Kč

Termín podávání žádostí : 15.11. 2024 –  15.1. 2025

▪ Standardizovaná infrastruktura 2025 -> výstavba 350 mil. Kč
▪ Standardizovaná infrastruktura 2025 -> technické zhodnocení 150 mil. Kč

Termín podávání žádostí: prosinec 2024 - leden 2025



Investiční výzvy na rok 2025

39

Obecné změny
▪ S ohledem na již pokročilé zpracování řady projektů v investičních výzvách 

nejsou provedeny ŽÁDNÉ ZMĚNY

▪ Výzva Materiálně technické vybavení není kryta žádnou alokací a v roce 2025 
NSA neplánuje její vypsání

▪ V rozpočtu jsou plánovány investice 200 mil. Kč na rekonstrukce Národních 
sportovních center Nymburk a Harrachov



40

ŘEŠENÍ 
NÁSLEDKŮ POVODNÍ

NA SPORTOVNÍCH 
ZAŘÍZENÍCH



Řešení následků povodní

41

▪ NSA je zastoupena ve vládní komisi pro rekonstrukci území zasaženého 
povodněmi 

▪ Ve spolupráci s ČUS proběhl indikativní sběr dat -> orientační suma 1 mld.

▪ Projednán záměr vypsání výzvy a programu pro sportovní zařízení pod 
administrací NSA

▪ O schválení a přidělení alokace bude jednat Vláda ČR ve středu 20.11. 2024

▪ Podání žádostí bude vázáno na povodňové mapy nebo vyhlášení 
krizového stavu / stavu ohrožení, bude zohledňováno pojištění majetku a bude 
vyžadována diferencovaná spoluúčast



Řešení následků povodní

42

Výzva NSA „Údržba, opravy – neinvestiční podpora na odstranění následků 
povodní 2024“ -> odstranění škod na movitém majetku, sportovním vybavení 
atp. (podpora vázána na oblasti, kde byly vyhlášeny krizové stavy a stavy 
ohrožení).

Nový program NSA „Obnova sportovních zařízení“ -> rekonstrukce 
nemovitého majetku (podpora vázána na oblasti, kde byly vyhlášeny krizové 
stavy a stavy ohrožení).
Oprávnění žadatelé:
▪ sportovní organizace, které byly oprávněnými žadateli ve výzvě Můj klub 

a jsou vlastníky poškozených sportovišť (spolky)

▪ ÚSC (obce a města) a jejich příspěvkové organizace nebo obchodní 
společnosti ve 100% vlastnictví těchto ÚSC, které mají povodněmi 
poškozenou infrastrukturu sloužící ke sportovní činnosti



43

PODPORA SPORTU
HANDICAPOVANÝCH



Podpora sportu handicapovaných

44

Vypsané výzvy na rok 2025:

▪ Sportovní organizace paralympijského hnutí 2025
▪ Zajištění účasti na letních Deaflympijských hrách a Světových hrách 

transplantovaných 2025
▪ Sportovní akce mezinárodního významu ZPS 2025
▪ Podpora hnutí SO a sportovců s Downovým syndromem 2025

Termín vyhlášení výzev: 19.11. 2024

▪ Podpora sportovních svazů – Parasport 2025
▪ Podpora sportovních svazů – Handicap 2025
▪ Podpora TJ/SK ZPS - 2025



Podpora sportu handicapovaných

45

Obecné změny
▪ Zásadní změny proběhly v roce 2025 -> zrušení garantů a respektování 

mezinárodních autorit

▪ Výzvy na rok 2025 jsou identické a hlavní snahou je zrychlení administrace 
a vyplácení podpory

▪ Zůstává podpora trendu inkluze sportu handicapovaných se sportem 
zdravých sportovců

▪ Identická struktura výzev

▪ I u podpory sportu handicapovaných došlo k poměrnému navýšení alokací



46

COFFEE BREAK



47

PLATFORMA
BEZPEČNÉHO SPORTU



Platforma bezpečného sportu – ETICKÝ KODEX

48

Potenciál sportu
▪ Sport disponuje potenciálem nejen vytvářet silné emocionální zážitky, 

zlepšovat psychickou a fyzickou kondici a odolnost, ale také formovat 
charakter jednotlivců i celé společnosti. Přínosy sportu výrazně převažují nad 
jeho riziky, avšak nejsou samozřejmé. 

▪ Dodržováním etických principů můžeme zajistit, že tento potenciál bude 
naplněn a že sport zůstane prostředím, které inspiruje a spojuje. 

▪ Každý, kdo se identifikuje se světem sportu, by měl Kodex vnímat jako svůj 
osobní závazek a přispět tak k budování kultury integrity a respektu ve sportu.

▪ Přejeme si, aby Kodex a Národní platforma sloužily jako praktický nástroj pro 
všechny zúčastněné subjekty sportovního světa a přispěl k vytvoření 
prostředí, které je plné respektu, fair play a sportovní radosti.



Platforma bezpečného sportu – ETICKÝ KODEX

49

BEZPEČNÉ SPORTOVNÍ PROSTŘEDÍ
Ochrana bezpečí, odmítnutí diskriminace a násilí, konstruktivní a otevřená 
komunikace, vzájemný respekt a úcta, fair play
Jedná se o odpovědnost každého účastníka za vytváření a udržování 
bezpečného prostředí. To zahrnuje dodržování bezpečnostních pravidel, 
používání ochranných pomůcek a upozorňování na potenciální rizika. Je 
nezbytné dbát na fyzickou i psychickou bezpečnost všech zúčastněných, což 
zahrnuje nulovou toleranci k nenávistným projevům, sexuálnímu nátlaku a 
fyzickému či psychickému zneužívání.



Platforma bezpečného sportu – ETICKÝ KODEX

50

BOJ PROTI KORUPCI
Jakákoliv forma nečestného chování, která by mohlo ovlivnit výsledky zápasů 
nebo narušit sportovní integritu, je zcela nepřijatelná. Každý sportovec, trenér 
a funkcionář má povinnost jednat v souladu s nejvyššími morálními standardy 
a chránit hodnoty, které sport reprezentuje. Boj proti korupci je nezbytný pro 
udržení čistoty a důvěryhodnosti sportu na všech úrovních.

BOJ PROTI DOPINGU
Jakýkoli pokus o zneužití zakázaných látek a metod, které nespravedlivě 
ovlivňují výsledky sportu, je nepřijatelný. Sport je o čestném soupeření, poctivé 
přípravě a respektu k pravidlům. Každý sportovec, trenér, funkcionář a člen 
realizačního týmu je povinen dodržovat antidopingová pravidla dle Směrnice 
pro kontrolu a postih dopingu ve sportu v České republice.



Platforma bezpečného sportu – ETICKÝ KODEX

51

KULTURA POVZBUZOVÁNÍ
Sportovní události se stávají společenskou příležitostí pro rodiny, kde společně 
tráví volný čas. Je proto nezbytné kultivovat sportovní prostředí. Povzbuzování 
by mělo být projevem podpory a respektu, nikoli příležitostí k projevování 
negativních emocí nebo urážení sportovců či rozhodčích. To platí jak pro 
největší mezinárodní sportovní akce, tak i pro lokální soutěže, kde rodiče a 
přátelé fandí dětem a mládeži.

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI VE SPORTU
Sport by měl být inkluzivní a dostupný všem bez rozdílu. Aktivně odmítá 
jakoukoliv formu diskriminace či šikany, ať už na základě rasy, pohlaví, věku, 
sociálního postavení, sexuality nebo jiných charakteristik. Rovné příležitosti ke 
sportu jsou zásadní i ve vedení sportovních klubů a asociací.



Platforma bezpečného sportu – ETICKÝ KODEX

52

ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL
Sport by měl přinášet radost, podporovat zdraví a celkovou spokojenost. Je 
důležité zdůraznit vyvážený přístup ke sportu, který zahrnuje pravidelnou 
fyzickou aktivitu, pestrou a vyváženou stravu, dostatek kvalitního odpočinku 
a vyhýbání se škodlivým látkám. Součástí zdravého přístupu je také 
prevence poruch příjmu potravy, které často souvisí s tlakem na udržení 
určité váhové kategorie nebo s potřebou snižovat hmotnost kvůli vrcholným 
výkonům. Výkonnost sportovce nikdy nesmí být záminkou pro nebezpečné 
praktiky, jako je hladovění nebo dehydratace. Klíčovou roli hraje rovnováha 
mezi sportem a ostatními aspekty života, která je základem dlouhodobého 
zdraví.



Platforma bezpečného sportu – ETICKÝ KODEX

53

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Velká část sportovních aktivit probíhá ve venkovním prostředí, což přináší 
přirozené propojení sportu s přírodou. Tím však také vzniká odpovědnost 
sportovců a sportovních organizací za ochranu životního prostředí. Patří sem 
minimalizace dopadu sportovních aktivit, respektování přírodních lokalit při 
outdoorových sportech a podpora environmentálně udržitelných praktik. 
Cílem je zajistit, aby prostředí, ve kterém sportujeme a žijeme, zůstalo 
zachováno.



Platforma bezpečného sportu – ETICKÝ KODEX

54

VZDĚLÁVÁNÍ
Vzdělávání je nedílnou horizontální součástí všech Etických zásad. Nepřetržité 
vzdělávání a osobní rozvoj jsou zásadní pro úspěch ve sportu i v životě. Je 
nezbytné podporovat kontinuální a celoživotní vzdělávání na všech úrovních, 
od aktivních sportovců přes trenéry až po sportovní funkcionáře. To zahrnuje 
nejen zlepšování sportovní a taktické přípravy sportovců, ale také osobnostní 
růst a rozvoj měkkých dovedností, včetně znalostí o etickém chování ve sportu.



Platforma bezpečného sportu – NÁRODNÍ PLATFORMA

55

Úkoly NSA

• Vydání Etického kodexu sportu a jeho příloh
• Zřízení pozice národního safeguarda
• Pořádání setkání svazových safeguardů
• Pořádání vzdělávacích akcí 
• Zveřejnění relevantních informací na webových stránkách
• Vyhodnocení implementace Kodexu

Úkoly sportovních svazů

• Zavedení svazového etického kodexu
• Zřízení pozice svazového safeguarda
• Spolupráce s kluby a NSA
• Zveřejnění relevantních informací na webových stránkách 

svazu

Doporučení sportovním klubům

• Zavedení klubového etického kodexu
• Zřízení pozice klubového safeguarda
• Zveřejnění relevantních informací na webových stránkách 

klubu 

Národní safeguard

• Monitoring a evaluace prevence negativních jevů
• Systém vzdělávání svazových a klubových safeguardů a trenérů
• Nastavení stížnostních mechanismů a řešení stížností a podnětů 
• Komunikace a osvěta, mediální kampaně

Svazový safeguard

• Monitoring a evaluace
• Systém vzdělávání klubových safeguardů a trenérů
• Nastavení stížnostních mechanismů a řešení stížností a podnětů 
• Komunikace a osvěta, mediální kampaně

Klubový safeguard – DOPORUČENÍ 

• Komunikace se sportovci, trenéry, rodiči, funkcionáři
• Nastavení stížnostních mechanismů a řešení stížností a podnětů 
• Spolupráce se sportovními svazy
• Průběžné vzdělávání 



56

HIGH PERFORMANCE CENTRUM 



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66

PRAVIDLA ČINNOSTI
RESORTNÍCH 
SPORTOVNÍCH CENTER



Pravidla činnosti Resortních sportovních center (RSC)

67

Statut
▪ NSA na základě zákona o podpoře sportu koordinuje činnost resortních 

sportovních center Ministerstva obrany, Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy a Ministerstva vnitra a vydala Pravidla  činnosti, financování a 
vzájemné spolupráce resortních sportovních center

▪ Schválená usnesením Vlády ČR č. 603/2024

▪ Účinnost od 4. září 2024



Pravidla činnosti Resortních sportovních center

68

Spolupráce RSC a sportovních svazů
▪ Smlouvy o spolupráci mezi RSC a sportovními svazy v oblasti přípravy státní 

sportovní reprezentace, zpravidla na dobu olympijského cyklu

▪ Zařazení trenérů do RSC po projednání se sportovním svazem

▪ RSC mohou v souladu se zákonnými normami a svými vnitřními předpisy 
spolupracovat se svazy při financování reprezentačních akcí a výcvikových 
táborů



Pravidla činnosti Resortních sportovních center

69

Studijní program
▪ RSC aktivně podporují sportovce a trenéry ve studiu nebo studijních programech. 
▪ RSC podporují sportovce v duální kariéře, v přípravě na povolání, zejména ve studiu 

na střední škole, konzervatoři, vyšší odborné škole či vysoké škole. RSC podporují 
studium sportovců se stipendijním programem u českých škol nebo u zahraničních 
škol se sídlem nebo pobočkou v České republice.

▪ Studenti reprezentující Českou republiku v zařazených sportech musí mít stejné 
příležitosti ke vzdělávání bez ohledu na to v jakém RSC jsou zařazeni.

▪ Studenti s mimořádnou sportovní výkonností musí mít možnost přihlásit se do 
stipendijního programu pro studenty s mimořádnou sportovní výkonností, vypsaného 
resortem, bez ohledu na jejich zařazení či nezařazení v RSC.

▪ V případě, že by zařazení sportovce v RSC v rámci stipendijního programu pro 
studenty s mimořádnou sportovní výkonností, zásadně ovlivnila způsobilost sportovce 
žádat o tuto stipendijní podporu, je tento přístup považován za diskriminační a 
v rozporu s těmito Pravidly. 



Pravidla činnosti Resortních sportovních center

70

Zařazování sportů
▪ RSC zařazují do své podpory prioritně olympijské sporty a zároveň dle svých 

možností preferují prioritizované sporty

▪ Z důvodů optimalizace ekonomické stránky přípravy sportovců, zvýšení odbornosti 
trenérských a podpůrných týmů a vzájemné podpoře sportovců i porovnávání 
jejich sportovní přípravy a sportovních výkonů NSA a RSC podporují sjednocování 
jednoho sportu či sportovní kategorie, skupin disciplín nebo disciplín pod jedno 
RSC. Zařazené sporty jsou rozděleny do kategorií:
o Rezervovaný sport (zařazen v jednom RSC)
o Rezervovaná sportovní kategorie/disciplína (zařazena v jednom RSC)
o Průnikový sport  (zařazen do dvou RSC, výjimka sportu hendikepovaných a atletiky, 

které mohou být zařazeny ve všech RSC)

▪ Zařazení sportů lze aktualizovat po dohodě ředitelů RSC a předsedy NSA



Pravidla činnosti Resortních sportovních center

71

Zařazování sportů

OLYMP CS MV

Badminton, Biatlon, Boby a skeleton, Box, Jachting, Motosport, Pozemní hokej, 
Rychlobruslení, Kolečkové sporty, Stolní tenis, Taekwondo, Vzpírání, Zápas, Squash, Skoky 
na trampolíně, Sportovní lezení, Freeski, Mogul skiing, Cyklistika BMX freestyle, Cyklistika 
silniční, Cyklistika cyklokros, Freestyle snowboarding, Golf muži, Veslování ženy, Rugby 
ženy, 
Atletika, Sport hendikepovaných, Sportovní gymnastika, Plavecké sporty, Basketbal, 
Sportovní střelba broky, Sportovní střelba kule, Tenis, Volejbal

VICTORIA VSC

Krasobruslení, Šerm, Judo, Triatlon, Skialpinismus, Beachvolejbal, Basketbal 3*3, Golf ženy, 
Házená ženy, 
Atletika, Sport hendikepovaných, Sportovní gymnastika, Plavecké sporty, Basketbal, Tenis, 
Kanoistika rychlostní, Kanoistika vodní slalom

ASC DUKLA

Moderní pětiboj, Orientační běh, Parašutismus, Lukostřelba, Běh na lyžích, Skoky na lyžích, 
Severská kombinace, Snowboardcross, Alpský Snowboarding, Skicross, Cyklistika 
dráhová, Cyklistika MTB, Cyklistika BMX race, Cyklistika biketrial, Veslování muži, Házená 
muži, Rugby muži, 
Atletika, Sport hendikepovaných, Curling, Sportovní střelba broky, Sportovní střelba kule, 
Volejbal, Kanoistika rychlostní, Kanoistika vodní slalom

Rezervovaný / Průnikový



72

DĚKUJI ZA POZORNOST



73

DISKUSE


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73

